QUÆSTIONES HORATIANÆ.

Fasciculus primus.

Scripsit Fr. OEBEKE, phil. doct. ord. sup. mag.

„**Q**UOTUSQUISQUE est poetarum antiquorum, qui tantam argumentorum, quibus legentium animi facile teneantur, præbeat copiam, quantam lyricorum princeps Horatius. Fit enim, nescio quo pacto, hoc ipso, quod omnibus fere est notissimus, ut, quo majorem cum eo familiaritatem contraxeris, eo plures apparent loci, quibus clariorem velis lucem afferri : non quod verba difficultia sint ad intelligendum, sed ut poetam et homines ejus ætatis, qui ipsius maxime admonitu antiquitatis mediocriter quoque peritos advertere et afficere coeperunt, ex una alterave parte accuratius cognoscas.“ Quod Ph. Buttmanni, viri de literis optime meriti, dictum, a quo initium sumit explanandi Horatii carmen 12. libri 1. v. Mytholog. vol. I. pag. 26, quum sit verissimum : ingenue simul profiteri nobis e re esse videtur, quicunque Horatii carmina diligentius pertractaverit, eum continuo in plurimos incursum esse locos, qui sive meliorem requirant interpretationem sive emendationem. Neque ii in longioribus solum inveniuntur satiris et epistolis, sed in brevioribus etiam carminibus lyricis. Quam rem jam multi olim docti moleste tulerunt : ut alios taceam, audiamus Marklandium, qui in epistola, adjecta editis a se Supplicibus Euripideis hæc queritur : „In Horatio post omnia, quæ in eum scripta vidi, innumera sunt, quæ non intelligo. In toto opere vix una est ode, sermo vel epistola, in quibus hoc non sentio, dum lego.“ Res sane mira, quum præsertim hic poeta is sit, qui et vivus vigensque statim apud æquales summam consecutus sit famæ celebritatem, ita ut gloriari ipse fidenter posset Od. IV. 2. 13-15.

Romæ, principis urbium
Dignatur suboles inter amabiles
Vatum me ponere choros,
et ib. 22. — Monstror digito prætereuntium
Romana fidicen lyrae;

et quem certatim deinde nocturna versarint manu, versarint diurna et edidicerint pueri
virique non apud Romanos tantum, quamdiu eorum statit res publica, sed etiam barbaræ

deinceps gentes, quas non arma magis quam literæ Latinæ domuerunt: id quod animo jam ipse præviderat ac præsenserat vaticinans Od. II. 20. 17 sq.

Ne Colchus et, qui dissimulat metum
Marsæ cohortis, Dacus et ultimi
Noscent Geloni, me peritus
Disceit Iber Rhodanique potor.

Veruntamen eximit rem miraculo ars summa perfectaque, qua unus eminet Horatius, et rerum, quas attingit, obscuritas partim ac varietas, et sententiarum ubertas atque sublimitas et dictionis tum audacia tum novitas. Facile est enim videre, quanto raræ hæ scriptoris virtutes ipsæ ingenii angustis et obtusis fuerint impedimento, quo minus recte, quæ vellent, perciperent, et quam sæpe periculum fuerit, ne homines parum docti pro veris falsa arriperent suppositaque pro nativis inculcarent. Carebat antiquitas tali, qualis nos arte typographica reperta aucti sumus, firmo literarum præsidio. Itaque et Ciceronem legimus indignabundum incusare librariorum incuriam v. epist. ad Quintum fratrem III. 5. »De Latinis libris, quo me vertam, nescio: ita mendose et scribuntur et vereunt.« cf. ep. ad Att. XIII. 23, et Senecam de ira II. 26. »Irascamur aut his, a quibus nec accipere »injuriam potuimus, aut his, a quibus accipere potuimus. Ex prioribus quædam sine »sensu sunt: ut, librum, quem minutioribus literis scriptum sæpe projecimus et men- »dosum, laceravimus.« Quos scribentium errores, communes tum omnibus vulgo libris, quanto frequentiores putabimus propter argumentorum formæque insolentiam atque ignorantem fuisse in Horatii carminibus? Porro nonne verisimile est, nonnulla quoque clam esse commutata a veteribus grammaticis, qui Quintiliano et Juvenale testibus Horatium in scholis legere solebant, quique id agebant, ut scriptores non explicarent modo pueris, sed etiam corrigerent. v. Sueton. de illustr. gramm. c. 24. »M. Valerius Probus multa »exemplaria emendare ac distinguere et annotare curavit, soli huic, nec ulli præterea »grammatices parti deditus.« Tum vero quid dicendum est de nocte quasi ista humanitatis, quæ ingruit medio ævo et per complura deinceps duravit sæcula, ubi literarum lumen pñne totum extinctum est? Num credibile est, tanquam inveterata ista barbarie longe lateque dominante, hæc Venusini poetæ opuscula ab hominibus subhorridis tam religiose esse custodita, ut nihil in iis potuisset vitiari? Neque eo, quod, qui ad hanc diem innotuerunt, codices haud magnam præbent scripturæ varietatem, facile quis evincat, fidem eorum minime in dubium esse vocandam. Quum enim, quos habemus, codices sæculum decimum non excedant, carminum autem interpolationem jam ante et fieri potuisse et factam esse liqueat, subditicia videlicet quæ illis temporibus increbuerat, in iis exstat lectio. Quodsi confirmaretur etiam aliquando, — quod quidam viri docti voluerunt, neque tamen satis probarunt, — nostros codices omnes ex Agorii sive Mavortii exemplo ductos esse, qui Consul fuit a. p. Ch. 527; ne sic quidem effectum foret, vera ac integra Horatii